
                                                                                                                                                                           

                                                                                         
Ministero dell’istruzione e del merito 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PROF. GIUSEPPE COSTANTINO SOZ” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di Primo Grado 

Telefono e fax 0832/757637  

e-mail leic86900l@istruzione.it  posta certificata leic86900l@pec.istruzione.it 

Via Elia, 103 – 73019 TREPUZZI (LE) – C.F. 80012180750 

www.icsoztrepuzzi.edu.it 

 

  

Protocollato agli Atti digitali della scuola 

con num. di prot. [vd. segnatura] 

 

                  Trepuzzi, 23.01.2024 

 
"Nuove strumentazioni e metodologie didattiche" 

RELAZIONE DIRIGENZIALE E DETERMINA DI LIQUIDAZIONE 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 59; 

VISTA la legge n. 107 del 13 luglio 2015, che riconosce la valenza strutturale, permanente e 

obbligatoria della formazione in servizio dei docenti di ruolo; 

VISTO il D.I. 129/2018 recante “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione 11 agosto 2022, n.222, di destinazione delle risorse per 

l'attuazione di "progetti in essere" del PNRR nell'ambito delle linee di investimento 2.1 "Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" e 3.2 "Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori", con cui è stato erogato, 

in favore di ciascuna istituzione scolastica, un contributo, pari a euro 2.000,00, per l'attuazione di 

azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento 

della comunità scolastica; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 18.01.2024, 

con delibera n. 1; 

 

VISTO il D.I. n. 326 del 12 ottobre 1995, recante “Compensi spettanti per attività di direzione e di 

docenza relativi alle iniziative di formazione”; 

 

VISTA la centralità delle singole istituzioni scolastiche nei processi di progettazione e realizzazione 

delle iniziative formative che consente di adottare scelte coerenti con gli obiettivi ed i tempi del Piano 

triennale dell’offerta formativa (art. 66 del C.C.N.L. 2006-2009); 

CONSIDERATA la necessità di effettuare un corso di formazione dedicato all’impiego di 

metodologiche didattiche e tecnologiche innovative; 

ISTITUTO COMPRENSIVO TREPUZZI POLO 1
C.F. 80012180750 C.M. LEIC86900L
AVPUOWY - ICS "PROF.  G. C. SOZ"

Prot. 0000292/U del 23/01/2024 13:05:12

ISTITUTO COMPRENSIVO TREPUZZI POLO 1
C.F. 80012180750 C.M. LEIC86900L
AVPUOWY - ICS "PROF.  G. C. SOZ"

Prot. 0000292/U del 23/01/2024 13:05

mailto:leic86900l@istruzione.it


                                                                                                                                                                           

                                                                                         
Ministero dell’istruzione e del merito 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PROF. GIUSEPPE COSTANTINO SOZ” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di Primo Grado 

Telefono e fax 0832/757637  

e-mail leic86900l@istruzione.it  posta certificata leic86900l@pec.istruzione.it 

Via Elia, 103 – 73019 TREPUZZI (LE) – C.F. 80012180750 

www.icsoztrepuzzi.edu.it 

 

VISTO il regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. 

h) del D.I. 129/2018, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 18.12.2024; 

 

ACCERTATO che questa Istituzione scolastica ha personale qualificato nello specifico settore; 

ESAMINATO il curriculum vitae et studiorum del prof. Luigi Manni, pienamente rispondente alle 

richieste; 

ACQUISITA la disponibilità del prof. Luigi Manni, con prot. n. 3183 del 14.09.2023; 

VISTA la determina di individuazione con la formalizzazione dell’incarico al prof. Manni (prot. 

3817/U del 22.09.2023); 

VISTA la circ. n. 10 del 28.09.2023 relativa all’Attivazione percorso formativo docenti di Scuola 

dell’Infanzia, Scuola Primaria e Scuola Secondaria di I grado - “NUOVE STRUMENTAZIONI E 

METODOLOGIE DIDATTICHE”; 

MONITORATE le attività di formazione; 

ESAMINATA la relazione finale inviata dal prof. Manni e protocollata agli atti digitali con prot. n. 

78 del 10.01.2024; 

RELAZIONA 

Attività e contenuti 

Il corso di formazione ha previsto due incontri (ad inizio e fine percorso) da 2 ore ciascuno in plenaria 

con i docenti dei tre ordini di scuola e quattro incontri da 2 ore ciascuno rivolti ad ogni ordine di 

scuola. Tali incontri hanno previsto una prima fase di input teorico (finalizzata alla condivisione 

concettuale delle metodologie) seguita da attività laboratoriali (per l’applicazione concreta di quanto 

appreso). L’intervento formativo è consistito quindi in n. 28 ore di attività di formazione in presenza 

e 3 ore di supporto, consulenza a favore di altrettante ore di formazione individuale riconosciute ai 

corsisti. 

Il percorso formativo ha seguito la scansione dei tempi ab origine concordata tra DS, staff dirigenziale 

e formatore. 

I momenti di docenza hanno avuto ad oggetto la promozione di metodologie didattiche quali lo story 

telling, il tinkering, la gamification e l’inquiry based learning. 

I corsisti hanno avuto modo di riflettere assieme e confrontarsi sulla strada intrapresa verso 

l’innovazione (non solo digitale) dal sistema Paese, e dalla scuola in particolare, facendo uso dei fondi 

del PNRR.  Inoltre i docenti si sono approcciati a 4 diverse metodologie didattiche innovative e di 

sperimentare gli strumenti recentemente acquistati e messi a disposizione dall’Istituto.  

La partecipazione alle attività di laboratorio è stata documentata e condivisa tramite foto, video e 

artefatti sia fisici che digitali (programmi Scratch 3.0).  

Risultati 

Al percorso sulle nuove strumentazioni e metodologie didattiche si son iscritti 36 docenti, di cui solo 

una si è vista costretta a ritirarsi dalla partecipazione ad inizio percorso.  

mailto:leic86900l@istruzione.it


                                                                                                                                                                           

                                                                                         
Ministero dell’istruzione e del merito 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PROF. GIUSEPPE COSTANTINO SOZ” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di Primo Grado 

Telefono e fax 0832/757637  

e-mail leic86900l@istruzione.it  posta certificata leic86900l@pec.istruzione.it 

Via Elia, 103 – 73019 TREPUZZI (LE) – C.F. 80012180750 

www.icsoztrepuzzi.edu.it 

 

Tutti i restanti 35 docenti hanno portato a termine il corso, assicurando la propria presenza e 

conseguendo valutazioni più che soddisfacenti nel test finale. 

Dai risultati del questionario di gradimento, riportati nella relazione di cui al prot. n. 78 del 

10.01.2024, si evince come il corso sia stato particolarmente apprezzato dagli intervenuti, molti dei 

quali hanno esplicitato tale posizione con liberi commenti e proposte migliorative. 

I punti di forza sono stati la durata complessiva e la tempistica dell’intervento, la disponibilità dei 

corsisti a mettersi in gioco rispetto a strumentazioni e metodologie didattiche proposte, che 

risultavano nuove rispetto alla maggior parte del personale coinvolto, nonché il costante dialogo e 

confronto portati avanti nel corso degli appuntamenti in presenza.  

È emerso come punto di debolezza la mancata consegna e installazione di tutto il materiale acquistato 

dall’Istituto tramite i fondi relativi all’azione “Next Generation Classrooms”. Non è stato dunque 

possibile prendere confidenza e condurre esperienze pratiche con tale materiale. 

 

*** 

 

DETERMINA 

 

1) Le premesse e la relazione fanno parte integrante del presente provvedimento.  

2) di autorizzare il DSGA al pagamento del compenso previsto dall’incarico e imputato per un totale 

di € 1.234,42 LD, in attuazione del PNRR nell'ambito delle linee di investimento 2.1 "Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" e 3.2 "Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori": 

- compenso orario (fissato in coerenza con quanto disposto dal D.I. n. 326 del 12/10/1995) “Compensi 

spettanti per attività di direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione”: n. 28 ore a € 41,32 LD 

(tot. € 1156,96 per le attività di formazione) e n. 3 ore a € 25,82 LD (tot. € 77,46 LD) per le attività di 

ricerca-azione con coordinamento/tutoraggio/supporto/consulenza, per un compenso complessivo di € 

1234,42 LD, su cui graveranno le ritenute previste dalla normativa vigente per un importo complessivo e 

omnicomprensivo di qualsiasi ritenuta di € 1.339,35 lordo stato. 

 

 

 

         La Dirigente Scolastica 

    Dott.ssa Anna Maria Valzano 
                            Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

e normativa connessa 

 

 

 

 

mailto:leic86900l@istruzione.it

		2024-01-23T14:12:41+0100
	ANNA MARIA VALZANO




